
 
 

Вопрос: О применении ККТ адвокатским образованием. 

  

Ответ: 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПИСЬМО 

от 20 апреля 2018 г. N 03-01-15/26739 

  

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение, 

поступившее письмом от 15.02.2018, и по вопросу применения контрольно-

кассовой техники (далее - ККТ) сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 

54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств 

платежа" (далее - Федеральный закон N 54-ФЗ) ККТ применяется на территории 

Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и 

индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом N 54-ФЗ. 

Согласно статье 1.1 Федерального закона N 54-ФЗ под расчетами понимаются 

прием или выплата денежных средств с использованием наличных и (или) 

электронных средств платежа за реализуемые товары, выполняемые работы, 

оказываемые услуги, прием ставок и выплата денежных средств в виде выигрыша 

при осуществлении деятельности по организации и проведению азартных игр, а 

также прием денежных средств при реализации лотерейных билетов, электронных 

лотерейных билетов, приеме лотерейных ставок и выплате денежных средств в 

виде выигрыша при осуществлении деятельности по организации и проведению 

лотерей. 

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 31.05.2002 N 63-ФЗ "Об 

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" (далее - 

Федеральный закон N 63-ФЗ) адвокатской деятельностью является 

квалифицированная юридическая помощь, оказываемая на профессиональной 

основе лицами, получившими статус адвоката, физическим и юридическим лицам в 

целях защиты их прав, свобод и интересов, а также обеспечения доступа к 

правосудию. 

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона N 63-ФЗ адвокатская 

деятельность не является предпринимательской. 

При этом в соответствии с пунктом 3 статьи 1 Федерального закона N 63-ФЗ не 

является адвокатской деятельностью юридическая помощь, оказываемая 

участниками и работниками организаций, оказывающих юридические услуги, а 

также индивидуальными предпринимателями. 

Учитывая изложенное, адвокатская деятельность не относится к оказанию 

услуг для целей законодательства Российской Федерации о применении 



контрольно-кассовой техники, в связи с чем у адвокатского образования при 

осуществлении такой деятельности отсутствует обязанность применять ККТ. 

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо Департамента не содержит 

правовых норм или общих правил, конкретизирующих нормативные предписания, 

и не является нормативным правовым актом. В соответствии с письмом Минфина 

России от 07.08.2007 N 03-02-07/2-138 направляемое мнение Департамента имеет 

информационно-разъяснительный характер по вопросам применения 

законодательства Российской Федерации и не препятствует руководствоваться 

нормами законодательства в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной 

в настоящем письме. 
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